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１．審議会等における女性委員登用率調査結果 

 

① 鳴門市の審議会等における女性委員の登用状況 2015 年（平成 27 年）4 月 1 日現在 

 

 

  

 

 ＊地方自治法第２０２条の３に基づく審議会等における女性委員の登用率 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                        

 

      

 

女性のいない審議会等 

鳴門市交通安全対策会議 

鳴門市文化財保護審議会 

鳴門競艇場営業審査委員会 

公務災害補償等認定委員会 

鳴門市危険物安全協会 

鳴門市農業関係資金関係会議 

地方自治法第２０２条の３ 

普通地方公共団体の執行機関の附属機関は、法律若しくはこれに基づく政令 

 又は条例の定めるところにより、その担任する事項について調停、審査、審議 

又は調査を行う機関とする。 

目標登用率 40％ 

女性のいる審議会等数 4９ 

女性委員数 227 人 

鳴門市が所管する審議会等 

審議会等数   55 

総委員数  945 人 

第202条の３に該当する審議会等 

審議会等数   38 

総委員数  681 人 

女性のいる審議会等数 34 

女性委員数 149 人 21.9% 24.0% 

 

4 月 1日現在 

6審議会 

 

4 月 1日現在 

5審議会 

2014 年（平成 26年） 

2015 年（平成 27年） 



（↗　アップ 委員
－変更無 数

総数 女性 男性 総数 女性 男性 ↘ ダウン）

1 鳴門市防災会議 災害対策基本法第十六条 ○ 40 3 37 7.5 0.2 40 2 38 5.0 △ 2.5 危機管理課 ↘

2 民生委員推薦会 民生委員法第五条 ○ 13 4 9 30.8 7.7 13 3 10 23.1 △ 7.7 社会福祉課 ↘

3 国民健康保険運営協議会 国民健康保険法第十一条 ○ 26 8 18 30.8 3.9 26 6 20 23.1 △ 7.7 保険課 ↘

4 鳴門市介護認定審査会 介護保険法第十四条 ○ 33 12 21 36.4 0 33 11 22 33.3 △ 3.1 長寿介護課 ↘

5 鳴門市環境審議会 環境基本法第四十四条 ○ 9 2 7 22.2 0 9 2 7 22.2 0 環境政策課 -

6
鳴門市廃棄物減量等推進審
議会

鳴門市附属機関設置条例 ○ 18 6 12 33.3 0 16 6 10 37.5 4.2 廃棄物対策課 ↗

7
公設地方卸売市場運営審議
会

卸売市場法第十三条 ○ 16 1 15 6.3 0 16 1 15 6.3 0 農林水産課 -

8 鳴門市交通安全対策会議 鳴門市附属機関設置条例 ○ 18 1 17 5.6 0 18 0 18 0 △ 5.6 市民協働推進課 ↘ 0

9 鳴門市児童福祉審議会 鳴門市附属機関設置条例 ○ 16 6 10 37.5 16 7 9 43.8 6.3 子どもいきいき課 ↗

10 鳴門市公民館運営審議会 社会教育法第二十九条 ○ 124 33 91 26.6 △1.7 124 33 91 26.6 0 生涯学習人権課 -

11 鳴門市社会教育委員会 鳴門市社会教育委員条例 ○ 14 3 11 21.4 7.1 14 2 12 14.3 △ 7.1 生涯学習人権課 ↘

12 鳴門市スポーツ推進審議会 鳴門市附属機関設置条例 ○ 18 5 13 27.8 18 5 13 27.8 0
生涯学習人権課

(体育振興室) -

13 鳴門市図書館協議会 図書館法第十四条 ○ 10 4 6 40.0 0 10 4 6 40.0 0
生涯学習人権課

(図書館) -

14 鳴門市文化財保護審議会 文化財保護法第百五条 ○ 5 0 5 0 0 5 0 5 0 0 生涯学習人権課 - 0

15 鳴門市都市計画審議会 都市計画審議会条例 ○ 15 1 14 6.7 △ 13.3 15 2 13 13.3 6.6 まちづくり課 ↗

16 鳴門市国民保護協議会 国民保護法第四十条 ○ 40 3 37 7.5 0.2 40 2 38 5.0 △ 2.5 危機管理課 ↘

17 鳴門市障害支援区分認定審査会
障害者の日常生活及び社会生活
を総合的に支援するための法律
（障害者総合支援法）第15条

○ 11 4 7 36.4 0 11 4 7 36.4 0 社会福祉課 -

18
鳴門市文化のまちづくり審議
会

鳴門市文化のまちづくり条例 ○ 16 4 12 25.0 △ 5.0 17 5 45 29.4 4.4 文化交流推進課 ↗

19
鳴門市･ﾘﾕｰﾈﾌﾞﾙｸ市姉妹都
市運営委員会

鳴門市･ﾘﾕｰﾈﾌﾞﾙｸ市姉妹都
市条例

○ 18 7 11 38.9 0 18 6 12 33.3 △5.6 文化交流推進課 ↘

20 隣保館運営審議会 鳴門市隣保館条例 ○ 15 4 11 26.7 0 15 3 12 20.0 △ 6.7
人権推進課

(人福セ･川崎会館) ↘

21
鳴門市青少年会館運営委員
会

鳴門市青少年会館条例 ○ 17 3 14 17.6 0 17 3 14 17.6 0 生涯学習人権課 -

22
鳴門市情報公開・個人情報保
護審査会

鳴門市情報公開・個人情報
保護審査会条例

○ 5 2 3 40.0 0 5 2 3 40.0 0 総務課 -

23 鳴門市総合計画審議会 鳴門市附属機関設置条例 ○ 28 8 20 28.6 4.6 28 9 19 32.1 3.5 戦略企画課 ↗

24 鳴門市奨学生審査委員会 鳴門市奨学金支給条例 ○ 10 3 7 30.0 0 10 1 9 10.0 △ 20.0 学校教育課 ↘

25
鳴門市青少年ｾﾝﾀｰ運営協議
会

鳴門市青少年ｾﾝﾀｰ設置条例 ○ 9 2 7 22.2 11.1 9 3 6 33.3 11.1
学校教育課

(教育支援室) ↗

26
鳴門市勤労青少年ホーム運
営委員会

鳴門市勤労青少年ホーム条
例

○ 14 3 11 21.4 0 14 2 12 14.3 △7.1 商工政策課 ↘

27 鳴門競艇場営業審査委員会
鳴門競艇場における営業に
関する条例

○ 8 0 8 0 0 8 0 8 0 0 ボートレース事業課 - 0

28 公務災害補償等認定委員会
鳴門市議会の議員その他非常勤
の職員の公務災害補償等条例

○ 5 0 5 0 0 5 0 5 0 0 人事課 - 0

担当課名

前年対比
女性

　委　員　数
女
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占
め
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割
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［
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］

女性委員の
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占
め
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］
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② 審議会等への女性の選任状況
　　＊区分２に○－地方自治法第２０２条の３に基づく審議会
　　＊区分１に○－上記以外に基づく審議会

番
号

審議会等の名称 設置根拠
区
分
１

区
分
２

2014年（H26年）４月１日現在 2015年（H27年）４月１日現在
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29 鳴門市人権施策推進審議会 鳴門市人権条例 ○ 15 4 11 26.7 0 15 4 11 26.7 0 人権推進課 -

30 鳴門市職員倫理審査会
鳴門市の公務員倫理に関す
る条例

○ 3 1 2 33.3 0 3 1 2 33.3 0 人事課 -

31 鳴門市特別職報酬等審議会 鳴門市附属機関設置条例 ○ 10 2 8 20.0 0 10 2 8 20.0 0 人事課 -

32
鳴門市地域包括支援センター運
営協議会および鳴門市地域密着
型サービス運営委員会

鳴門市附属機関設置条例 ○ 12 5 7 41.7 0 11 5 6 45.5 3.8 長寿介護課 ↗

33
鳴門市予防接種健康被害調
査委員会

鳴門市附属機関設置条例 ○ 6 1 5 16.7 0 6 1 5 16.7 0 健康政策課 -

34
鳴門市老人ホーム入所判定
委員会

鳴門市附属機関設置条例 ○ 6 2 4 33.3 0 6 1 5 16.7 △ 16.6 長寿介護課 ↘

35 鳴門市教育支援委員会 鳴門市附属機関設置条例 ○ 11 2 9 18.2 1.5 11 3 8 27.3 9.1 学校教育課 ↗

36
地域の医療を地域で守るため
の条例（仮称）審議会

鳴門市附属機関設置条例 ○ 16 4 12 25 健康政策課

37 鳴門市教育振興計画審議会 鳴門市附属機関設置条例 ○ 18 2 16 11.1 学校教育課

38
鳴門市中小企業振興基本条
例策定審議会

鳴門市中小企業振興基本条
例策定審議会条例

○ 15 2 13 13.3 商工政策課

鳴門市男女共同参画推進条
例策定審議会

鳴門市男女共同参画推進条
例策定審議会条例

○ 10 6 4 60.0 0 人権推進課

39 鳴門市食育推進市民会議 食育基本法等３２条 ○ 15 10 5 66.7 0 15 10 5 66.7 0 農林水産課 -

40 鳴門市健康づくり推進協議会
鳴門市健康づくり推進事業設
置要綱

○ 15 3 12 20.0 0 15 3 12 20.0 0 健康政策課 -

41 鳴門市少年婦人防火委員会
消防クラブ、婦人消防クラブ
強化(S54.消防予防第160号)

○ 10 3 7 30.0 0 10 2 8 20.0 △ 10.0
消防本部
(予防課) ↘

42 鳴門市危険物安全協会 鳴門市危険物安全協会会則 ○ 13 1 12 7.7 0 13 0 13 0.0 △ 7.7
消防本部
(予防課) ↘ 0

43
鳴門市明るい選挙推進協議
会

鳴門市明るい選挙推進協議
会規約

○ 14 11 3 78.6 10.2 13 10 3 76.9 △ 1.7
選挙管理委員会

事務局 ↘

44 鳴門市給食ｾﾝﾀｰ運営委員会
鳴門市学校給食ｾﾝﾀｰ条例施
行規則

○ 16 7 9 43.8 6.3 16 5 11 31.3 △ 12.5 教育総務課 ↘

45
鳴門市視聴覚ﾗｲﾌﾞﾗﾘｰ運営
委員会

鳴門市視聴覚ライブラリー設
置規則

○ 9 3 6 33.3 0 9 2 7 22.2 △ 11.1
学校教育課

(教育支援室) ↘

46
鳴門市農業振興地域整備促
進協議会

農業振興地域整備促進法 ○ 15 1 14 6.7 0.4 15 2 13 13.3 6.6 農林水産課 ↗

47
鳴門市農業関係資金推進会
議

鳴門市農業関係資金推進会
議設置運営要領

○ 10 0 10 0 0 10 0 10 0 0 農林水産課 - 0

48
鳴門市経営生産対策推進会
議

経営対策体制整備推進事業
実施要綱

○ 8 0 8 0 0 15 1 14 6.7 6.7 農林水産課 ↗

49
鳴門市教育委員会衛生委員
会

鳴門市教育委員会衛生委員
会規程

○ 7 5 2 71.4 14.3 7 4 3 57.1 △ 14.3 教育総務課 ↘

50
鳴門市食育推進ワーキング
グループ

鳴門市食育推進計画策定委
員会設置要綱

○ 17 10 7 58.8 0 17 10 7 58.8 0 農林水産課 -

51 鳴門市スポーツ推進委員会
鳴門市スポーツ推進委員に
関する規則

○ 25 4 21 16.0 0 25 4 21 16.0 0
生涯学習人権課

(体育振興室) -

52 鳴門市人権擁護委員会
鳴門市人権擁護委員会設置
要綱

○ 10 4 6 40.0 △ 10.0 10 4 6 40.0 0 人権推進課 -

53
鳴門パートナーシップＤＶ対策
会議

鳴門パートナーシップＤＶ対
策会議設置要綱

○ 15 8 7 53.3 △3.0 15 8 7 53.3 0 人権推進課 -

54
鳴門市要保護児童対策地域
協議会

鳴門市要保護児童対策地域
協議会運営要綱

○ 33 9 24 27.3 3.1 33 9 24 27.3 0 人権推進課 -

55
アジア初演「なると第九」ブラ
ンド化プロジェクト推進協議会

アジア初演「なると第九」ブラ
ンド化プロジェクト推進協議
会設置要綱

○ 26 4 22 15.4 26 4 22 15.4 0
文化交流推進課
「第九」ブランド化

推進室
-

△ 2.4計（％） (H26年度） 26.4 (H27年度） 24.0

第２０２条の３に基づく審議会（％） (H26年度） 24.1 (H27年度） 21.9

第２０２条の３以外に基づく
審議会（％）

(H26年度） 32.2 (H27年度） 29.5
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企画総務部

番 委員総数 女性委員 女性の占め

号 （人） 数（人） る割合（％）

1 鳴門市情報公開・個人情報保護審査会 5 2 40.0 総務課

2 公務災害補償等認定委員会 5 0 0 人事課

3 鳴門市職員倫理審査会 3 1 33.3 人事課

4 鳴門市特別職報酬等審議会 10 2 20.0 人事課

5 鳴門市総合計画審議会 28 9 32.1 戦略企画課

6 鳴門市防災会議 40 2 5.0 危機管理課

7 鳴門市国民保護協議会 40 2 5.0 危機管理課

７審議会 131 18 13.7

市民環境部

番 委員総数 女性委員 女性の占め

号 （人） 数（人） る割合（％）

8 鳴門市交通安全対策会議 18 0 0 市民協働推進課

9 鳴門市文化のまちづくり審議会 17 5 29.4 文化交流推進課

10 鳴門市･ﾘﾕｰﾈﾌﾞﾙｸ市姉妹都市運営委員会 18 6 33.3 文化交流推進課

11
アジア初演「なると第九」ブランド化プロ

ジェクト推進協議会
26 4 15.4

文化交流推進課

(「第九」ブランド化

 推進室)

12 鳴門市環境審議会 9 2 22.2 環境政策課

13 鳴門市廃棄物減量等推進審議会 16 6 37.5 廃棄物対策課

６審議会 104 23 22.1

③　審議会等への女性の選任状況（部別の状況）

2015年（平成27年）4月1日現在

審議会等の名称 担当課名

2015年（平成27年）4月1日現在

審議会等の名称 担当課名
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健康福祉部

番 委員総数 女性委員 女性の占め

号 （人） 数（人） る割合（％）

14 鳴門市予防接種健康被害調査委員会 6 1 16.7 健康政策課

15 地域の医療を地域で守るための条例（仮称）審議会 16 4 25.0 健康政策課

16 鳴門市健康づくり推進協議会 15 3 20.0 健康政策課

17 国民健康保険運営協議会 26 6 23.1 保険課

18 鳴門市介護認定審査会 33 11 33.3 長寿介護課

19
鳴門市地域包括支援センター運営協議会

および鳴門市地域密着型サービス運営委員会
11 5 45.5 長寿介護課

20 鳴門市老人ホーム入所判定委員会 6 1 16.7 長寿介護課

21 鳴門市人権施策推進審議会 15 4 26.7 人権推進課

22 鳴門市人権擁護委員会 10 4 40.0 人権推進課

23 鳴門パートナーシップＤＶ対策会議 15 8 53.3 人権推進課

24 鳴門市要保護児童対策地域協議会 33 9 27.3 人権推進課

25 隣保館運営審議会 15 3 20.0
人権推進課

(人福セ･川崎会館)

26 民生委員推薦会 13 3 23.1 社会福祉課

27 鳴門市障害支援区分認定審査会 11 4 36.4 社会福祉課

28 鳴門市児童福祉審議会 16 7 43.8 子どもいきいき課

１５審議会 241 73 30.3

選挙管理委員会事務局

番 委員総数 女性委員 女性の占め

号 （人） 数（人） る割合（％）

29 鳴門市明るい選挙推進協議会 13 10 76.9
選挙管理委員会

事務局

１審議会 13 10 76.9

審議会等の名称 担当課名

審議会等の名称 担当課名

2015年（平成27年）4月1日現在

2015年（平成27年）4月1日現在
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経済建設部

番 委員総数 女性委員 女性の占め

号 （人） 数（人） る割合（％）

30 鳴門市都市計画審議会 15 2 13.3 まちづくり課

31 鳴門市勤労青少年ホーム運営委員会 14 2 14.3 商工政策課

32 鳴門市中小企業振興基本条例策定審議会 15 2 13.3 商工政策課

33 公設地方卸売市場運営審議会 16 1 6.3 農林水産課

34 鳴門市食育推進市民会議 15 10 66.7 農林水産課

35 鳴門市農業振興地域整備促進協議会 15 2 13.3 農林水産課

36 鳴門市農業関係資金推進会議 10 0 0 農林水産課

37 鳴門市経営生産対策推進会議 15 1 6.7 農林水産課

38 鳴門市食育推進ワーキンググループ 17 10 58.8 農林水産課

９審議会 132 30 22.7

消防本部

番 委員総数 女性委員 女性の占め

号 （人） 数（人） る割合（％）

39 鳴門市少年婦人防火委員会 10 2 20.0 予防課

40 鳴門市危険物安全協会 13 0 0 予防課

２審議会 23 2 8.7

企業局

番 委員総数 女性委員 女性の占め

号 （人） 数（人） る割合（％）

41 鳴門競艇場営業審査委員会 8 0 0
ボートレース

事業課

１審議会 8 0 0

2015年（平成27年）4月1日現在

2015年（平成27年）4月1日現在

審議会等の名称 担当課名

審議会等の名称 担当課名

2015年（平成27年）4月1日現在

審議会等の名称 担当課名
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教育委員会

番 委員総数 女性委員 女性の占め

号 （人） 数（人） る割合（％）

42 鳴門市給食ｾﾝﾀｰ運営委員会 16 5 31.3 教育総務課

43 鳴門市教育委員会衛生委員会 7 4 57.1 教育総務課

44 鳴門市奨学生審査委員会 10 1 10.0 学校教育課

45 鳴門市教育支援委員会 11 3 27.3 学校教育課

46 鳴門市教育振興計画審議会 18 2 11.1 学校教育課

47 鳴門市青少年ｾﾝﾀｰ運営協議会 9 3 33.3
学校教育課

(教育支援室)

48 鳴門市視聴覚ﾗｲﾌﾞﾗﾘｰ運営委員会 9 2 22.2
学校教育課

(教育支援室)

49 鳴門市公民館運営審議会 124 33 26.6 生涯学習人権課

50 鳴門市社会教育委員会 14 2 14.3 生涯学習人権課

51 鳴門市文化財保護審議会 5 0 0 生涯学習人権課

52 鳴門市青少年会館運営委員会 17 3 17.6 生涯学習人権課

53 鳴門市スポーツ推進審議会 18 5 27.8
生涯学習人権課

(体育振興室)

54 鳴門市スポーツ推進委員会 25 4 16.0
生涯学習人権課

(体育振興室)

55 鳴門市図書館協議会 10 4 40.0
生涯学習人権課

(図書館)

１４審議会 293 71 24.2

④　国・徳島県・鳴門市の比較（審議会等における女性委員の登用状況）

鳴門市

（％）

徳島県

（％）

国

（％）

平成27年度       24.0 45.7 36.7

2015年（平成27年）4月1日現在

審議会等の名称 担当課名

       2015年（平成27年）4月1日現在
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（選挙管理委員会及び農業委員会の登用率上昇による） 

 

２．地方自治法第１８０条の５に基づく委員会等における女性委員の 

登用状況 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2015 年(平成 27 年)４月１日現在 

  

委員会等 

委員総数

［人］ 

うち女性委

員数［人］ 

女性委員割合

［％］ 

 

担当課 

１ 教育委員会 5 2 40.0 教育総務課 

２ 選挙管理委員会 4 1 25.0 選挙管理委員会事務局 

３ 公平委員会 3 1 33.3 総務課 

４ 監査委員 2 1 50.0 監査委員事務局 

５ 農業委員会 34 4 11.8 農林水産課 

６ 固定資産評価審査委員会 9 5 55.6 総務課 

 計 57 14 24.6  

 

  

 

 

 

 

5.3％UP 

地方自治法第１８０条の５ 

執行機関として法律の定めるところにより普通地方公共団体に 

置かなければならない委員会は次のとおりである。 

１．教育委員会  ２．選挙管理委員会  ３．人事委員会または公平委員会 

４．監査委員   ５．農業委員会    ６．固定資産評価審査委員会 

 

４月１日現在 

 

１９．３％ 
 

 

４月１日現在 

 
２４．６％ 

2015 年（平成 27 年） 

2014 年（平成 26 年） 
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（職員数の減少と、副課長級の登用率上昇による） 

 

３．鳴門市職員役職別女性登用状況 

 2015 年(平成 27 年)４月１日現在 

管理職総数 

［人］ 

女性職員 

［人］ 

女性比率 

［％］ 

164 45 27.4 

 

※ 管理職           副課長級以上、教育長除く 

 

 

階級別内訳 職員数［人］ 女性職員［人］ 登用率［％］  

部長級 19 0 0.0  

課長級 56 12 21.4    27.4％ 

副課長級 89 33 37.1  

係長級 185 75 40.5  

上記以外の職員 267 126   

全体 616 246   

 

 

 

 

 

 

 

1.2％UP 

平成26 年度 

26.2％ 

４月１日現在 

２７．４％ 

 
2015 年（平成 27 年） 

 

４月１日現在 

 

２6．２％ 
 

2014 年（平成 26 年） 


